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Контрольно-счетным органом города Искитима в период с  11.01.2021 по 31.01.2021 проведено контрольное мероприятие: «Проверка соблюдения ГРБС города Искитима порядка формирования муниципального задания для подведомственных бюджетных учреждений в 2020 году», объектом которого являлось МКУ «Управление культуры» (далее МКУ «УК»).
Цель проверки:  соблюдение  требований законодательства при формировании муниципального задания, контроль за размещением информации муниципальным учреждением на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее Порядок № 86н).
В соответствии с Бюджетным кодексом  РФ муниципальное задание в отношении муниципальных учреждений должно формироваться в порядке, утвержденном местной администрацией муниципального образования. 
Для муниципальных учреждений города Искитима Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания утвержден Постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 11.12.2015 № 2333  (далее Порядок № 2333).
Формирует и утверждает муниципальные задания в отношении муниципальных учреждений города Искитима главный распорядитель бюджетных средств.
МКУ «УК» в соответствии с Решением Совета депутатов города Искитима от 25.12.2019 № 296 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», и с Постановлением администрации города Искитима от 16.05.2017 № 731 «Об утверждении перечня учреждений, подведомственных главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств города Искитима» является главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) для 7 подведомственных учреждений культуры, а именно: 
	МБУ Дом культуры «Молодость» г. Искитима НСО;
	МБУ Дом культуры «Октябрь» г. Искитима НСО;
	МБОУ ДО «Детская школа искусства»;
	МБОУ ДО «Детская музыкальная школа»;
	МБУК «Искитимский городской историко-художественный музей»;
	МБУ Парк культуры и отдыха им. И.В. Коротеева;
	         МБУК «Централизованная библиотечная система».
В ходе проведения проверки соблюдения бюджетных полномочий ГРБС - МКУ «УК» в части соблюдения порядка формирования муниципального задания и его финансового обеспечения для подведомственных учреждений установлено следующее:
Муниципальные задания на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов, сформированные МКУ «УК» для своих подведомственных учреждений оформлены по форме, утвержденной Порядком №2333.
         Сформированным муниципальным заданиям на 2020 год и плановый период 2021 и  2022 годов, а также отчетам о выполнении муниципального задания для подведомственных учреждений номера присвоены вручную, а не в системе "Электронный бюджет", как это предусмотрено Порядком № 2333.
Муниципальные задание для подведомственных учреждений на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы утверждены ГРБС - МКУ «УК» 31.12.2019 года – в срок, установленный п. 4 Порядка № 2333.
При формировании муниципальных заданий на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов для подведомственных учреждений МКУ «УК» допускались нарушения Порядка № 2333 в части оформления, а именно:
	№ п/п
	
Учреждение
	Муниципальное задание
	Отчет о выполнении муниципального задания

	1
	МБУ Дом культуры «Молодость» г. Искитима НСО
	1.Не прописан вид деятельности
2.Не заполнены показатели, характеризующие условия оказания муниципальной услуги
	Не прописан вид деятельности

	2
	МБУ Дом культуры «Октябрь» г. Искитима НСО
	1.Не прописан вид деятельности
2. Не заполнены показатели, характеризующие условия оказания муниципальной услуги
	Не прописан вид деятельности

	3
	МБОУ ДО «Детская школа искусства»
	1.Не прописан вид деятельности
2.отсутствует информация о показателях, характеризующие условия оказания муниципальной услуги (3.1)
3. не установлен порядок контроля за выполнением Муниципального задания № 2 от 01.01.2020
	1.Не прописан вид деятельности
2. Отсутствует информация о показателях, характеризующие условия оказания муниципальной услуги (3.1)

	4
	МБОУ ДО «Детская музыкальная школа»
	1. отсутствует информация о показателях, характеризующие условия оказания муниципальной услуги (3.1)
	1.отсутствует информация о показателях, характеризующие условия оказания муниципальной услуги (3.1)

	5
	МБУ Парк культуры и отдыха им. И.В. Коротеева города Искитима Новосибирской области
	1.Не прописан вид деятельности
2. не установлен порядок контроля за выполнением Муниципального задания № 5 от 01.01.2020
	1.Не прописан вид деятельности

	6
	МБУК «Централизованная библиотечная система»
	1.Не прописан вид деятельности
2.На сайте учреждения  размещено муниципальное задание на 2019 год в разделе муниципальное задание  на 2020 год.
3.На сайте  учреждения не размещено муниципальное задание на 2020 год.
	1.Не прописан вид деятельности


 
        Нарушений при оформлении муниципального задания для МБУК «Искитимский городской историко-художественный музей» не установлено.
Абз.2 п.4 ст.69.2 БК РФ установлено, что объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности. Также эта норма закреплена пунктом 9 Порядка №2333.
Нормативные затраты - предопределенные фактические затраты государственного (муниципального) учреждения на оказание государственных (муниципальных) услуг, включающие прямые материальные, прямые трудовые затраты и общехозяйственные расходы.
Во исполнение п. 10 Порядка № 2333 МКУ «УК» Приказом от 31.12.2019 № 74-Д утверждены значения нормативных затрат, объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, метода учета фактических затрат и корректирующих коэффициентов на 2020 год для подведомственных учреждений по состоянию на 01.01.2020.
Приказом от 30.12.2020 № 44-Д утверждены значения нормативных затрат, объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, метода учета фактических затрат и корректирующих коэффициентов на 2020 год для подведомственных учреждений по состоянию на 31.12.2020.
	В нарушение п. 10.1 Порядка № 2333 значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (с учетом корректирующих коэффициентов), не являющиеся сведениями, составляющими государственную тайну, не утверждались в форме электронного документа в системе "Электронный бюджет";
	В нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2016 N 243н значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (с учетом корректирующих коэффициентов), не являющиеся сведениями, составляющими государственную тайну не были размещены в системе "Электронный бюджет";
	В нарушение требований, установленных подпунктом 13 пункта 1 статьи 158 БК РФ, п.10 Порядка №2333, МКУ «УК» неоднократно в течение года увеличил объем субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг подведомственными бюджетными учреждениями без соответственного утверждения нормативных затрат.
	Основным документом, по которому отслеживается степень выполнения муниципального задания и эффективность деятельности бюджетного учреждения, является отчет о выполнении муниципального задания.
Согласно п.27 Порядка № 2333 Муниципальные бюджетные или муниципальные автономные учреждения представляют соответственно главным распорядителям бюджетных средств отчет о выполнении муниципального задания, форма которого установлена этим же Порядком. 
Муниципальными заданиями, установленными ГРБС–МКУ «УК» для своих подведомственных учреждений отчет представляется ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным. 
Нарушений сроков предоставления отчета об исполнении муниципальных заданий, доведенных МКУ «УК» подведомственными учреждениями за 2020 год не установлено.
Учреждениями, подведомственными МКУ «УК» Муниципальные задания на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годы и отчеты об их исполнении размещены на сайтах учреждений, что соответствует п. 29 Порядка № 2333.
В соответствии с п. 3.3 статьи 32 Федерального закона N 7-ФЗ в целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.bus.gov.ru) подлежат размещению в том числе: 
 - государственное (муниципальное) задание на оказание услуг (выполнение работ); 
- отчет о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.
Порядок предоставления и размещения информации (сведений) о государственных (муниципальных) учреждениях и их обособленных структурных подразделениях на официальном сайте в сети Интернет, а также правила ведения указанного официального сайта регулируются Порядком № 86н.
Учреждениями, подведомственными МКУ «УК» не соблюдались требования в части обеспечения открытости и доступности документов, на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru с нарушением сроков размещалась информация о муниципальном задании на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов.
Установленные сроки размещения информации в части  исполнения муниципального задания в 2020 году нарушены МБУ Дом культуры «Молодость» и МБУК Искитимский историко-художественный музей города Искитима  при размещении информации об исполнении муниципального задания за 1 квартал 2020 года.
 По результатам контрольного мероприятия КСО внесено Представление в адрес МКУ «УК».
КСО своевременно проинформирован МКУ «УК» о рассмотрении Акта о результатах проверки Представления, и принятых мерах к устранению выявленных нарушений.
Муниципальные задания  на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов для подведомственных учреждений МКУ «УК» сформированы и оформлены в соответствии с положениями Порядка № 2333.
Приказом начальника МКУ «УК» назначены ответственные за осуществление контроля деятельности подведомственных учреждений, в части соблюдения сроков размещения информации, предусмотренной законодательством, на официальном сайте www.bus.gov.ru  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.


 




